
МИНИСТЕРСТВО СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ,
ОПЕКИ И ПОПЕЧИТЕЛЬСТВА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Областное государственное бюджетное профессиональное образовательное 
учреждение социального обслуживания 

«Иркутский реабилитационный техникум»

ПРИКАЗ

«11» июня 2U24 г.
г. Иркутск

Об утверждении мероприятий 
по предупреждению коррупции на 2024-2026 годы

В целях проведения профилактических мероприятий по противодействию 
коррупции в ОГБПОУСО «ИРТ»; во исполнение поручения, данного на рабочем 
совещании по теме «О формировании антикоррупционных органов субъектов РФ и 
повышении эффективности их деятельности», утвержденного полномочным
представителем Президента РФ в Сибирском федеральном округе 29 сентября 2020 года, 
министерством социального развития, опеки и попечительства Иркутской области 
разработан типовой план мероприятий по предупреждению коррупции в учреждениях, 
подведомственных министерству на 2024-2026 годы (далее-План). Руководствуясь 
Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», 
методическими рекомендациями по разработке и принятию областными
государственными учреждениями, подведомственными министерству социального 
развития, опеки и попечительства Иркутской области мер по предупреждению и 
противодействию коррупции, утвержденными 18 октября 2023 г., письмом министра 
социального развития, опеки и попечительства Иркутской области от 10.06.2024 г. № 02- 
53-10236/24-09, Уставом техникума,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий по предупреждению коррупции в областном 
государственном бюджетном профессиональном образовательном учреждении 
социального обслуживания «Иркутский реабилитационный техникум» на 2024 - 2026 
годы (Приложение № 1) к настоящему приказу.

2. Утвердить антикоррупционную политику в областном государственном 
бюджетном профессиональном образовательном учреждении социального обслуживания 
«Иркутский реабилитационный техникум» (Приложение № 2). Назначить ответственным 
за профилактику коррупционных и иных нарушений в учреждении директора Павлюка 
Р.Л.

3. Утвердить положение о регулировании конфликта интересов в областном
государственном бюджетном профессиональном образовательном учреждении
социального обслуживания «Иркутский реабилитационный техникум» (Приложение № 3).

4. Утвердить Правила обмена деловыми подарками и знаками делового 
гостеприимства (Приложение № 4)

5. Утвердить Порядок информирования работодателя о фактах обращения в 
целях склонения к совершению коррупционных правонарушений, регистрация таких 
уведомлений и организации проверки содержащихся в них сведений (Приложение № 5).

6. План реализации антикоррупционных мероприятий в областном
государственном бюджетном профессиональном образовательном учреждении



социального обслуживания «Иркутский реабилитационный техникум» на 2021 2023 годы 
(далее-План), утвержденный Приказом № 06-п от 19.01.2021 г. «Об утверждении плана 
мероприятий по предупреждению коррупции на 2021-2023 годы» считать 
недействительным.

7. Ведущему системному администратору Сержанту М.А. актуализировать 
информацию на официальном сайте техникума в информационно-телекоммуникационной 
сети Интернет в соответствии с настоящим приказом.

8. Документоведу Романовой Е.В. настоящий приказ довести до сведения всех 
заинтересованных лиц.

9. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор Р.Л. Павлюк



Приложение № 1 к Приказу 
от «11» июня 2024 г. №

План мероприятий по предупреждению коррупции 
в областном государственном бюджетном профессиональном образовательном 

учреждении социального обслуживания «Иркутский реабилитационный техникум»
на 2024-2026 годы

№
п/п

Мероприятие Срок выполнения 
мероприятия

Ответственные
исполнители

1 . Осуществление контроля за 
исполнением настоящего Плана

В течение 2024- 
2026 годов

Ответственным за 
профилактику 

коррупционных и 
иных нарушений 

является директор 
учреждения(на 

основании Приказа от 
11.06.2024 г. «Об 

утверждении 
мероприятий 

по предупреждению 
коррупции на 2024- 

2026 годы»)
2. Разработка и утверждение (при 

отсутствии) следующих локальных 
нормативных актов, регулирующих 
вопросы предупреждения коррупции в 
учреждении:

• Антикоррупционная политика 
учреждения;

• Положение о регулировании 
конфликта интересов, 
предусматривающее в том 
числе принципы раскрытия и 
урегулирования конфликта 
интересов, действия работников 
учреждения в связи с 
предупреждением, раскрытием 
и урегулированием конфликта 
интересов и порядок их 
осуществления, порядок 
раскрытия конфликта 
интересов (декларирования), 
порядок рассмотрения 
деклараций и урегулирования 
конфликта интересов, а также 
меры ответственности;

• Формы Деклараций о 
конфликте интересов

• Кодекс этики и служебного 
поведения работников 
учреждения;

До 1 декабря 2024 
г.

Ведущий
юрисконсульт



• Правила обмена деловыми 
подарками и знаками делового 
гостеприимства, в соответствии 
с которыми для сотрудников 
устанавливается запрет на 
получение подарков, оплаты их 
расходов, когда подобные 
действия могут повлиять или 
создать впечатление об их 
влиянии на исход сделки, 
принимаемые решения и т.п.;

• Порядок информирования 
работодателя о ставшей 
известной работнику 
информации о случаях 
совершения коррупционных 
правонарушений другими 
работниками, контрагентами 
учреждения или иными лицами 
и порядка рассмотрения таких 
обращений;

• Порядок информирования 
работниками работодателя о 
случаях склонения их к 
совершению коррупционных 
нарушений и порядка 
рассмотрения таких сообщений.

3. Мониторинг действующих локальных 
нормативных актов, регулирующих 
вопросы предупреждения коррупции в 
учреждении, на предмет актуальности 
и их корректировка при 
необходимости

В течение 2024- 
2026 годов

Ведущий
юрисконсульт

4. Ознакомление работников под роспись 
с нормативными документами, 
регламентирующими вопросы 
предупреждения и противодействия 
коррупции в учреждении

В течение 2024- 
2026 годов

Начальник отдела 
кадровой работы

5. Закрепление в трудовых договорах 
обязанностей работника, связанных с 
предупреждением коррупции в 
учреждении

В течение 2024- 
2026 годов

Начальник отдела 
кадровой работы

6. Анализ трудовых договоров 
работников учреждения, в том числе 
руководителя учреждения, на предмет 
закрепления в них обязанностей 
работника, связанных с 
предупреждением коррупции в 
учреждении, при отсутствии -  
внесение соответствующих изменений

В течение 2024- 
2026 годов

Начальник отдела 
кадровой работы

7. Обеспечение распространения 
действия положений локальных

В течение 2024- 
2026 годов2

Заведующие
отделениями,



нормативных актов на всех 
работников учреждения независимо от 
занимаемой должности, в том числе 
руководителя учреждения

начальники отделов

8. Повышение эффективности 
деятельности учреждения по контролю 
за исполнением работниками 
трудовых обязанностей, при 
выполнении которых может 
возникнуть конфликт интересов

В течение 2024- 
2026 годов

Заведующие 
отделениями, 

начальники отделов

9. Проведение обучающих семинаров для 
работников учреждения, в том числе 
лиц, ответственных за профилактику 
коррупционных и иных 
правонарушений, по вопросам 
предупреждения коррупции

Не реже 1 раза в 
полугодие

Начальник отдела 
кадровой работы, 
ведущий 
юрисконсульт

10. Индивидуальное консультирование 
работников по вопросам применения 
(соблюдения) антикоррупционных 
стандартов и процедур

По мере 
необходимости

Начальник отдела 
кадровой работы

11. Создание на официальном сайте 
учреждения в информационно- 
телекоммуникационной сети 
«Интернет» раздела «Противодействие 
коррупции», включающего в том 
числе подразделы «Локальные 
нормативные акты учреждения в сфере 
профилактики коррупционных 
правонарушений», «Материалы по 
антикоррупционному просвещению 
граждан», «Обратная связь» 
(включающий форму для направления 
гражданами сообщений о 
коррупционных нарушениях, 
совершенных работниками 
учреждения) и другие, при наличии 
соответствующего раздела -  его 
актуализация

В течение трех 
рабочих дней, с 
момента
утверждения плана 
мероприятий и 
локальных актов

Ведущий системный 
администратор, 

ведущий 
юрисконсульт

12. Мониторинг раздела 
«Противодействие коррупции» на 
официальном сайте учреждения в 
информационно
телекоммуникационной сети 
«Интернет», его актуализации

Не реже 1 раза в 
полугодие

Ведущий системный 
администратор, 

ведущий 
юрисконсульт

13. Проведение оценки коррупционных 
рисков в учреждении на основании 
Рекомендаций по порядку проведения 
оценки коррупционных рисков в 
организации, разработанных 
Минтрудом России в 2019 году

ежегодно Начальник отдела 
кадровой работы

14. Проведение внутреннего контроля и 
аудита учреждения, в том числе:

В течение 2024- 
2026гг

Главный бухгалтер



- проведение проверки соблюдения 
различных организационных процедур 
и правил деятельности, которые 
значимы с точки зрения работы по 
профилактике и предупреждению 
коррупции;

осуществление контроля 
документирования операций 
хозяйственной деятельности 
учреждения;
- проведение проверки экономической 
обоснованности осуществляемых 
операций в сферах коррупционного 
риска.

15. Повышение эффективности 
внутреннего контроля, 
предусмотренного Федеральным 
законом от 6 декабря 2011 года № 402- 
ФЗ «О бухгалтерском учете», в 
контексте предупреждения коррупции

В течение 2024- 
2026 годов

Главный бухгалтер

16. Проведение анализа обращений 
граждан и юридических лиц в целях 
выявления информации о фактах 
коррупции со стороны работников 
учреждения и ненадлежащем 
рассмотрении обращений

Не реже 1 раза в 
полугодие

Начальник отдела 
кадровой работы, 
ответственный за 

профилактику 
коррупционных и 
иных нарушений

17. Проверка исполнения работниками 
учреждения договорных обязательств 
по предоставлению социальных услуг

Не реже 1 раза в 
квартал

Ответственный за 
профилактику 

коррупционных и 
иных нарушений, 

ведущий 
юрисконсульт

18. Организация проведения служебных 
расследований по фактам 
коррупционных действий работников 
учреждения, указанным в жалобах 
(обращениях) граждан или 
опубликованным в средствах массовой 
информации

По мере 
необходимости

Начальник отдела 
кадровой работы, 
ответственный за 

профилактику 
коррупционных и 
иных нарушений, 

ведущий 
юрисконсульт

19. Организация и проведение 
мониторинга качества предоставления 
государственных услуг заведующими 
отделениями (иными работниками) 
путем опроса граждан, обратившихся в 
учреждение

1 раз в квартал Ведущий
юрисконсульт

20. Сотрудничество учреждения с 
правоохранительными и иными 
государственными органами по 
вопросам предупреждения коррупции 
в рамках направлений и форм, 
предусмотренных памяткой Минтруда

В течение 2024- 
2026 годов

Ответственный за 
профилактику 

коррупционных и 
иных нарушений, 

ведущий 
юрисконсульт



России «Меры по предупреждению 
коррупции в организациях»

21. Оформление (наполнение) стендов по 
тематике противодействия коррупции 
в учреждении (в случае отсутствия) 
при наличии стенда -  его актуализация

В течение 2024- 
2026 годов

Начальник отдела 
кадровой работы 

Заместитель 
директора по 

административно- 
хозяйственной работе

22. Использование в договорах, 
заключаемых учреждением с 
контрагентами, стандартных 
антикоррупционных оговорок

В течение 2024- 
2026 годов

Контрактный 
управляющий, 
специалист по 

закупкам, ведущий 
юрисконсульт

23. Мониторинг эффективности 
реализации мер по предупреждению 
коррупции в учреждении

Ежегодно, 
до 1 ноября

Ответственный за 
профилактику 

коррупционных и 
иных нарушений, 
начальник отдела 
кадровой работы

24. Подготовка и представление в 
министерство социального развития, 
опеки и попечительства Иркутской 
области доклада о выполнении 
мероприятий настоящего Плана

Ежегодно, 
до 1 декабря

Ведущий 
юрисконсульт, 

начальник отдела 
кадровой работы



Приложение № 2 к Приказу 
от «11» июня 2024 г. № £ k t

АНТИКОРРУПЦИОННАЯ ПОЛИТИКА 
в областном государственном бюджетном профессиональном образовательном 

учреждении социального обслуживания «Иркутский реабилитационный техникум»

1. Общие положения
Настоящая Антикоррупционная политика (далее -  «Антикоррупционная 

политика», «Политика») является базовым документом в областном государственном 
бюджетном профессиональном образовательном учреждении социального обслуживания 
«Иркутский реабилитационный техникум» (далее -  техникум), определяющим ключевые 
принципы и требования, направленные на предотвращение коррупции и соблюдение норм 
антикоррупционного законодательства Российской Федерации работниками и иными 
лицами, которые могут действовать от имени Учреждения.

Антикоррупционная политика разработана на основе Федерального закона 
Российской Федерации от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», 
Методических рекомендаций по разработке и принятию областными государственными 
учреждениями, подведомственными министерству социального развития, опеки и 
попечительства Иркутской области мер по предупреждению и противодействию 
коррупции, утвержденных 11 августа 2015 г.

Политика сформулирована с учетом того обстоятельства, что в России 
«коррупцией», «коррупционными действиями», «коррупционной деятельностью», как 
правило, будут считаться дача или получение взяток, посредничество в даче или 
получении взяток, злоупотребление служебным положением или полномочиями, 
коммерческий подкуп, платежи для упрощения формальностей, незаконное использование 
должностным лицом своего положения для получения выгоды в виде денег, ценностей, 
иного имущества, услуг, каких-либо прав для себя или для иных лиц либо незаконное 
предоставление выгоды или прав этому лицу иными лицами.

Настоящей Антикоррупционной политикой устанавливаются:
- основные принципы противодействия коррупции;
- правовые и организационные основы предупреждения коррупции и борьбы с ней;
- минимизации и (или) ликвидации последствий коррупционных правонарушений.
Антикоррупционная политика Техникума представляет собой комплекс

взаимосвязанных принципов, процедур и конкретных мероприятий, направленных на 
профилактику и пресечение коррупционных правонарушений в деятельности.

В соответствии с частью 1 статьи 13.3 Федерального закона «О противодействии 
коррупции» меры по предупреждению коррупции, принимаемые в организациях, могут 
включать:

1) определение подразделений или должностных лиц, ответственных за 
профилактику коррупционных и иных правонарушений;

2) сотрудничество организации с правоохранительными органами;
3) разработку и внедрение в практику стандартов и процедур, направленных на 

обеспечение добросовестной работы организации;
4) принятие кодекса этики и служебного поведения работников организации;
5) предотвращение и урегулирование конфликта интересов;
6) недопущение составления неофициальной отчетности и использования 

поддельных документов.
Антикоррупционная политика техникума направлена на реализацию данных мер.
Для целей настоящей Антикоррупционной политики используются следующие 

термины и определения:



Коррупция -  злоупотребление служебным положением, дача взятки, получение 
взятки, злоупотребление полномочиями, коммерческий подкуп либо иное незаконное 
использование физическим лицом своего должностного положения вопреки законным 
интересам общества и государства в целях получения выгоды в виде денег, ценностей, 
иного имущества или услуг имущественного характера, иных имущественных прав для 
себя или для третьих лиц либо незаконное предоставление такой выгоды указанному лицу 
другими физическими лицами. Коррупцией также является совершение перечисленных 
деяний от имени или в интересах юридического лица (пункт 1 статьи 1 Федерального 
закона от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»).

Противодействие коррупции -  деятельность федеральных органов 
государственной власти, органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации, органов местного самоуправления, институтов гражданского общества, 
организаций и физических лиц в пределах их полномочий (пункт 2 статьи 1 Федерального 
закона от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»):

а) по предупреждению коррупции, в том числе по выявлению и последующему 
устранению причин коррупции (профилактика коррупции);

б) по выявлению, предупреждению, пресечению, раскрытию и расследованию 
коррупционных правонарушений (борьба с коррупцией);

в) по минимизации и (или) ликвидации последствий коррупционных 
правонарушений.

Предупреждение коррупции — деятельность организации, направленная на 
введение элементов корпоративной культуры, организационной структуры, правил и 
процедур, регламентированных внутренними нормативными документами, 
обеспечивающих недопущение коррупционных правонарушений.

Организация -  юридическое лицо независимо от формы собственности, 
организационно-правовой формы и отраслевой принадлежности.

Контрагент -  любое российское или иностранное юридическое или физическое 
лицо, с которым организация вступает в договорные отношения, за исключением 
трудовых отношений.

Взятка -  получение должностным лицом, иностранным должностным лицом либо 
должностным лицом публичной международной организации лично или через посредника 
денег, ценных бумаг, иного имущества либо в виде незаконных оказания ему услуг 
имущественного характера, предоставления иных имущественных прав за совершение 
действий (бездействие) в пользу взяткодателя или представляемых им лиц, если такие 
действия (бездействие) входят в служебные полномочия должностного лица либо если 
оно в силу должностного положения может способствовать таким действиям 
(бездействию), а равно за общее покровительство или попустительство по службе.

Коммерческий подкуп -  незаконные передача лицу, выполняющему 
управленческие функции в коммерческой или иной организации, денег, ценных бумаг, 
иного имущества, оказание ему услуг имущественного характера, предоставление иных 
имущественных прав за совершение действий (бездействие) в интересах дающего в связи 
с занимаемым этим лицом служебным положением (часть 1 статьи 204 Уголовного 
кодекса Российской Федерации).

Конфликт интересов - ситуация, при которой личная заинтересованность (прямая 
или косвенная) работника (представителя организации) влияет или может повлиять на 
надлежащее исполнение им должностных (трудовых) обязанностей и при которой 
возникает или может возникнуть противоречие между личной заинтересованностью 
работника (представителя организации) и правами и законными интересами организации, 
способное привести к причинению вреда правам и законным интересам, имуществу и 
(или) деловой репутации организации, работником (представителем организации) которой
он является.



Личная заинтересованность работника (представителя техникума)
заинтересованность работника (представителя техникума), связанная с возможностью 
получения работником (представителем техникума) при исполнении должностных 
обязанностей доходов в виде денег, ценностей, иного имущества или услуг 
имущественного характера, иных имущественных прав для себя или для третьих лиц.

2. Цели и задачи внедрения Антикоррупционной политики
Политика отражает приверженность техникума и его руководства высоким 

этическим стандартам и принципам открытого и честного ведения деятельности, а также 
стремление техникума к усовершенствованию корпоративной культуры, следованию 
лучшим практикам корпоративного управления и поддержанию деловой репутации 
ОГБПОУСО «Иркутский реабилитационный техникум» на должном уровне.

ОГБПОУСО «Иркутский реабилитационный техникум» ставит перед собой 
задачи:

■ Минимизировать риск вовлечения техникума, его руководства и работников 
независимо от занимаемой должности в коррупционную деятельность.

* Сформировать у контрагентов, работников и иных лиц единообразное 
понимание политики техникума о неприятии коррупции в любых формах и 
проявлениях.

■ Обобщить и разъяснить основные требования антикоррупционного 
законодательства Российской Федерации, которые могут применяться к 
техникуму и работникам.

* Установить обязанность работников техникума знать и соблюдать принципы и 
требования настоящей Политики, ключевые нормы применимого 
антикоррупционного законодательства, а также адекватные мероприятия по 
предотвращению коррупции.

3. Область применения и обязанности
Все работники техникума должны руководствоваться настоящей Политикой и 

неукоснительно соблюдать ее принципы и требования.
Директор техникума отвечает за организацию всех мероприятий, направленных на 

реализацию принципов и требований настоящей Политики, включая назначение лиц, 
ответственных за разработку антикоррупционных мероприятий, их внедрение и 
контроль.

Принципы и требования настоящей Политики распространяются на контрагентов и 
представителей техникума, а также на иных лиц, в тех случаях, когда соответствующие 
обязанности закреплены в договорах с ними, в их внутренних документах, либо прямо 
вытекают из закона.

4. Применимое антикоррупционное законодательство
Российское антикоррупционное законодательство: техникум и все работники 

должны соблюдать нормы российского антикоррупционного законодательства, 
установленные, в том числе, Уголовным кодексом Российской Федерации, Кодексом 
Российской Федерации об административных правонарушениях, Федеральным законом 
«О противодействии коррупции» и иными нормативными актами, основными 
требованиями которых являются запрет дачи взяток, запрет получения взяток, запрет 
коммерческого подкупа и запрет посредничества во взяточничестве.

С учетом изложенного всем работникам техникума строго запрещается, прямо или 
косвенно, лично или через посредничество третьих лиц участвовать в коррупционных 
действиях, предлагать, давать, обещать, просить и получать взятки или совершать 
платежи для упрощения административных, бюрократических и прочих формальностей в 
любой форме, в том числе, в форме денежных средств, ценностей, услуг или иной выгоды, 
каким-либо лицам и от каких-либо лиц или организаций, включая коммерческие 
организации, органы власти и самоуправления, государственных служащих, частных 
компаний и их представителей.



5. Ключевые принципы Антикоррупционной политики
Миссия руководства:
Директор и должностные лица техникума должны формировать этический 

стандарт непримиримого отношения к любым формам и проявлениям коррупции на всех 
уровнях, подавая пример своим поведением и осуществляя ознакомление с 
Антикоррупционной политикой всех работников.

В техникуме закрепляется принцип неприятия коррупции в любых формах и 
проявлениях (принцип «нулевой терпимости») при осуществлении повседневной 
деятельности, в том числе во взаимодействии с контрагентами, представителями органов 
власти, самоуправления, политических партий, своими работниками и иными лицами.

Периодическая оценка рисков:
Техникум на периодической основе выявляет, рассматривает и оценивает 

коррупционные риски, характерные для его деятельности в целом и для отдельных 
направлений в частности.

Адекватные антикоррупционные мероприятия:
Техникум проводит мероприятия по предотвращению коррупции, разумно 

отвечающие выявленным рискам.
Проверка контрагентов:
Техникум прилагает разумные усилия, чтобы минимизировать риск деловых 

отношений с контрагентами, которые могут быть вовлечены в коррупционную 
деятельность, для чего проводится проверка терпимости контрагентов к взяточничеству, в 
т.ч. проверка наличия у них собственных антикоррупционных мероприятий или политик, 
их готовности соблюдать требования настоящей Политики и включать в договоры 
антикоррупционные условия (оговорки), а также оказывать взаимное содействие для 
этичного ведения деятельности и предотвращения коррупции.

Информирование и обучение:
Техникум открыто заявляет о неприятии коррупции, приветствует и поощряет 

соблюдение принципов и требований настоящей Политики всеми контрагентами, своими 
работниками и иными лицами. Техникум содействует повышению уровня 
антикоррупционной культуры путем информирования и систематического обучения 
работников в целях поддержания их осведомленности в вопросах антикоррупционной 
политики и овладения ими способами и приемами применения антикоррупционной 
политики на практике.

Мониторинг и контроль:
В связи с возможным изменением во времени коррупционных рисков и иных 

факторов, оказывающих влияние на хозяйственную деятельность, техникум осуществляет 
мониторинг внедренных адекватных мероприятий по предотвращению коррупции, 
контролирует их соблюдение, а при необходимости пересматривает и совершенствует 
их.

6. Общие обязанности работников техникума в связи с 
предупреждением и противодействием коррупции

Общие обязанности работников в связи с предупреждением и противодействием 
коррупции:

- воздерживаться от совершения и (или) участия в совершении коррупционных 
правонарушений в интересах или от имени техникума;

- воздерживаться от поведения, которое может быть истолковано окружающими как 
готовность совершить или участвовать в совершении коррупционного правонарушения в 
интересах или от имени техникума;

незамедлительно информировать непосредственного руководителя/лицо, 
ответственное за реализацию антикоррупционной политики/руководство техникума о 
случаях склонения работника к совершению коррупционных правонарушений;



незамедлительно информировать непосредственного начальника/лицо, 
ответственное за реализацию антикоррупционной политики/руководство техникума о 
ставшей известной работнику информации о случаях совершения коррупционных 
правонарушений другими работниками, контрагентами техникума или иными лицами;

- сообщить непосредственному начальнику или иному ответственному лицу о 
возможности возникновения либо возникшем у работника конфликте интересов.

7. Специальные обязанности работников техникума 
в связи с предупреждением и противодействием коррупции

Специальные обязанности в связи с предупреждением и противодействием 
коррупции могут устанавливаться для следующих категорий лиц, работающих в 
техникуме:

- руководства;
- лиц, ответственных за реализацию антикоррупционной политики;
- работников, чья деятельность связана с коррупционными рисками;
- лиц, осуществляющих внутренний контроль и аудит, и т.д.
Как общие, так и специальные обязанности включаются в трудовой договор с 

работником техникума (в должностную инструкцию). При условии закрепления 
обязанностей работника в связи с предупреждением и противодействием коррупции в 
трудовом договоре (в должностной инструкции) работодатель вправе применить к 
работнику меры дисциплинарного взыскания, включая увольнение, при наличии 
оснований, предусмотренных Трудовым кодексом Российской Федерации, за совершение 
неправомерных действий, повлекших неисполнение возложенных на него трудовых 
обязанностей.

В целях обеспечения эффективного исполнения возложенных на работников 
обязанностей необходимо четко регламентировать процедуры их соблюдения. Так, в 
частности, порядок уведомления работодателя о случаях склонения работника к 
совершению коррупционных правонарушений или о ставшей известной работнику 
информации о случаях совершения коррупционных правонарушений закрепляется в 
локальном нормативном акте техникума.

8. Перечень антикоррупционных мероприятий 
и порядок их выполнения (применения)

План мероприятий по реализации стратегии антикоррупционной политики является 
комплексной мерой, обеспечивающей применение правовых, экономических, 
образовательных, воспитательных, организационных и иных мер, направленных на 
противодействие коррупции в Учреждении.

План мероприятий по реализации стратегии Антикоррупционной политики входит в 
состав комплексной программы профилактики правонарушений.

Разработка и принятие плана реализации стратегии Антикоррупционной политики 
осуществляется в порядке, установленном законодательством.

Направление Мероприятие

Нормативное
обеспечение,
закрепление
стандартов

поведения и декларация 
намерений

Введение в документацию о закупках стандартной 
антикоррупционной оговорки
Введение антикоррупционных положений в трудовые договоры 
(должностные инструкции) работников

Разработка и принятие правил, регламентирующих вопросы 
обмена деловыми подарками и знаками делового гостеприимства

Разработка и Введение процедуры информирования работниками работодателя



введение
специальных
антикоррупционных
процедур

о случаях склонения их к совершению коррупционных 
нарушений и порядка рассмотрения таких сообщений, включая 
создание доступных каналов передачи обозначенной информации 
(механизмов «обратной связи», телефона доверия и т. п.)
Введение процедуры информирования работодателя о ставшей 
известной работнику информации о случаях совершения 
коррупционных правонарушений другими работниками, 
контрагентами техникума или иными лицами и порядка 
рассмотрения таких сообщений, включая создание доступных 
каналов передачи обозначенной информации (механизмов 
«обратной связи», телефона доверия и т. п.)
Введение процедуры информирования работниками работодателя 
о возникновении конфликта интересов и порядка урегулирования 
выявленного конфликта интересов
Введение процедур защиты работников, сообщивших о 
коррупционных правонарушениях в деятельности техникума, от 
формальных и неформальных санкций
Проведение периодической оценки коррупционных рисков в 
целях выявления сфер деятельности техникума, наиболее 
подверженных таким рискам, и разработки соответствующих 
антикоррупционных мер

Обучение и
информирование
работников

Ежегодное ознакомление работников с нормативными 
документами, регламентирующими вопросы предупреждения и 
противодействия коррупции в техникуме
Проведение обучающих мероприятий по вопросам профилактики 
и противодействия коррупции
Организация индивидуального консультирования работников по 
вопросам применения (соблюдения) антикоррупционных 
стандартов и процедур

Обеспечение 
соответствия системы 

внутреннего контроля и 
аудита техникума 

требованиям 
Антикоррупционной 

политики

Осуществление регулярного контроля соблюдения внутренних 
процедур

Осуществление регулярного контроля данных бухгалтерского 
учета, наличия и достоверности первичных документов 
бухгалтерского учета

Оценка результатов 
проводимой 

антикорру11 ционной 
работы и 

распространение 
отчетных материалов

Проведение регулярной оценки результатов работы по 
противодействию коррупции

Подготовка отчетных материалов о проводимой работе и 
достигнутых результатах в сфере противодействия коррупции

9. Внедрение антикоррупционных механизмов
Проведение совещаний с работниками техникума по вопросам Антикоррупционной 

политики в техникуме.
Усиление разъяснительной работы среди административного, педагогического, 

медицинского, вспомогательного состава техникума по не допущению фактов 
вымогательства и получения денежных средств при реализации образовательного, 
реабилитационного и иных процессов.

Проведение проверки целевого использования средств.



Участие в комплексных проверках по порядку привлечения внебюджетных средств, 
их целевого использования.

Контроль за ведением документов строгой отчетности.
Анализ состояния работы и мер по предупреждению коррупционных 

правонарушений в техникуме.
Анализ заявлений, обращений граждан на предмет наличия в них информации о 

фактах коррупции в техникуме. Принятие по результатам организационных мер, на 
предупреждение подобных фактов.

10. Подарки и представительские расходы 
Подарки, которые работники от имени техникума могут предоставлять другим лицам и 

организациям, либо работники, в связи с их работой в техникуме, могут получать от 
других лиц и организаций, а также представительские расходы, в том числе, расходы на 
деловое гостеприимство и продвижение техникума, которые работники от имени 
техникума могут нести, должны одновременно соответствовать пяти указным ниже 
критериям:

■ быть прямо связаны с законными целями деятельности техникума, например, с 
общенациональными и иными праздниками (новый год, 8 марта, 23 февраля, 
профессиональный праздник, день рождения контактного лица);

■ быть разумно обоснованными, соразмерными и не являться предметами 
роскоши;

■ расходы должны быть согласованы с директором техникума;
■ не представлять собой скрытое вознаграждение за услугу, действие, 

бездействие, попустительство, покровительство, предоставление прав, принятие 
определенного решения о сделке, соглашении, разрешении и т.п. или попытку 
оказать влияние на получателя с иной незаконной или неэтичной целью;

■ не создавать репутационного риска для техникума, работников и иных лиц в 
случае раскрытия информации о подарках или представительских расходах;

* не противоречить принципам и требованиям настоящей Политики, другим 
внутренним документам техникума и нормам применимого законодательства.

Не допускаются подарки от имени техникума, ее работников и представителей 
третьим лицам в виде денежных средств, как наличных, так и безналичных, независимо от 
валюты.

11. Взаимодействие с посредниками и иными лицами
Техникуму и его работникам запрещается привлекать или использовать 

посредников, контрагентов или иных лиц для совершения каких-либо действий, которые 
противоречат принципам и требованиям настоящей Политики или нормам применимого 
антикоррупционного законодательства.

В целях исполнения принципов и требований, предусмотренных в Политике, 
техникум осуществляет включение антикоррупционных условий (оговорок) в договоры с 
партнерами, контрагентами и иными лицами. Антикоррупционные условия (оговорки) 
должны содержать сведения о Политике и системе антикоррупционных мероприятий, 
действующих в техникуме, при необходимости предусматривать Политику в качестве 
приложения к договорам, определять ответственность контрагентов за несоблюдение 
принципов и требований Политики.

12. Оповещение работниками
Любой работник или иное лицо в случае появления сомнений в правомерности или 

в соответствии целям, принципам и требованиям Политики своих действий, а также 
действий, бездействия или предложений других работников, контрагентов или иных лиц, 
которые взаимодействуют с техникумом, может сообщить об этом своему 
непосредственному руководителю, который, при необходимости, предоставит 
рекомендации и разъяснения относительно сложившейся ситуации.



13. Отказ от ответственных мер и санкций
Техникум заявляет о том, что ни один работник не будет подвергнут санкциям (в 

том числе уволен, понижен в должности, лишен премии) если он сообщил о 
предполагаемом факте коррупции, либо если он отказался дать или получить взятку, 
совершить коммерческий подкуп или оказать посредничество во взяточничестве.

14. Ответственность за неисполнение 
(ненадлежащее исполнение) настоящей Политики

Каждый работник при заключении трудового договора должен быть ознакомлен 
под подпись с Антикоррупционной политикой техникума и локальными нормативными 
актами, касающимися противодействия коррупции, изданными в техникуме, и соблюдать 
принципы и требования данных документов.

Лица, виновные в нарушении требований настоящей Политики, могут быть 
привлечены к дисциплинарной, административной, гражданско-правовой или уголовной 
ответственности по инициативе техникума, правоохранительных органов или иных лиц в 
порядке и по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации, 
локальными нормативными актами и трудовыми договорами.

15. Внесение изменений
При выявлении недостаточно эффективных положений настоящей Политики или 

связанных с ней антикоррупционных мероприятий техникума либо при изменении 
требований применимого законодательства Российской Федерации, директор техникума 
организует выработку и реализацию плана действий по пересмотру и изменению 
настоящей Политики и/или антикоррупционных мероприятий.



Приложение № 3 к Приказу 
от «11» июня 2024 г. №

ПОЛОЖЕНИЕ
о конфликте интересов в областном государственном бюджетном профессиональном 

образовательном учреждении социального обслуживания «Иркутский
реабилитационный техникум»

1. Цели и задачи Положения о конфликте интересов
Своевременное выявление конфликта интересов в деятельности работников 

областного государственного бюджетного профессионального образовательного 
учреждения социального обслуживания «Иркутский реабилитационный техникум» (далее 
-  учреждение) является одним из ключевых элементов предотвращения коррупционных 
правонарушений.

Целью положения о конфликте интересов является регулирование и 
предотвращение конфликта интересов в деятельности работников учреждения и 
возможных негативных последствий конфликта интересов для самого учреждения.

Основной задачей данного положения является ограничение влияния частных 
интересов, личной заинтересованности работников на реализуемые ими трудовые 
функции, принимаемые деловые решения.

2. Используемые в положении понятия и определения
Конфликт интересов -  ситуация, при которой личная заинтересованность (прямая 

или косвенная) работника (представителя учреждения) влияет или может повлиять на 
надлежащее исполнение им должностных (трудовых) обязанностей и при которой 
возникает или может возникнуть противоречие между личной заинтересованностью 
работника (представителя учреждения) и правами и законными интересами организации, 
способное привести к причинению вреда правам и законным интересам, имуществу и 
(или) деловой репутации учреждению, работником (представителем учреждения) которой 
он является.

Личная заинтересованность работника (представителя учреждения) -  
заинтересованность работника (представителя учреждения), связанная с возможностью 
получения работником (представителем учреждения) при исполнении должностных 
обязанностей доходов в виде денег, ценностей, иного имущества или услуг 
имущественного характера, иных имущественных прав для себя или для третьих лиц.

Положение о конфликте интересов (далее положение) -  это внутренний документ 
учреждения, устанавливающий порядок выявления и урегулирования конфликтов 
интересов, возникающих у работников учреждения в ходе выполнения ими трудовых 
обязанностей.

3. Круг лиц подпадающих под действие положения
Действие настоящего положения распространяется на всех работников 

учреждения вне зависимости от уровня занимаемой должности.
4. Основные принципы управления конфликтом 

интересов в учреждении
В основу работы по управлению конфликтом интересов в учреждении положены 

следующие принципы:
- обязательность раскрытия сведений о реальном или потенциальном конфликте 

интересов;
- индивидуальное рассмотрение и оценка репутационных рисков для учреждения 

при выявлении каждого конфликта интересов и его урегулирование;
- конфиденциальность процесса раскрытия сведений о конфликте интересов и 

процесса его урегулирования;



- соблюдение баланса интересов учреждения и работника при урегулировании 
конфликта интересов;

- защита работника от преследования в связи с сообщением о конфликте интересов, 
который был своевременно раскрыт работником и урегулирован (предотвращен) 
учреждением.

5. Обязанности работников в связи с раскрытием и урегулированием
конфликта интересов

Работники учреждения в связи с раскрытием и урегулированием конфликта 
интересов обязаны:

- при принятии решений по деловым вопросам и выполнении своих трудовых 
обязанностей руководствоваться интересами учреждения — без учета своих личных 
интересов, интересов своих родственников и друзей;

- избегать (по возможности) ситуаций и обстоятельств, которые могут привести к 
конфликту интересов;

- раскрывать возникший (реальный) или потенциальный конфликт интересов;
- содействовать урегулированию возникшего конфликта интересов.

6. Порядок раскрытия конфликта интересов работником учреждения и 
порядок его урегулирования, в том числе возможные способы разрешения

возникшего конфликта интересов
Для раскрытия конфликта интересов работники учреждения могут использовать 

следующие способы:
- раскрытие сведений о конфликте интересов при приеме на работу;
- раскрытие сведений о конфликте интересов при назначении на новую должность;
- разовое раскрытие сведений по мере возникновения ситуаций конфликта 

интересов;
Раскрытие сведений о конфликте интересов осуществляется в письменном виде. 

Допускается первоначальное раскрытие конфликта интересов в устной форме с 
последующей фиксацией в письменном виде.

Учреждение принимает на себя обязательство конфиденциального рассмотрения 
представленных сведений и урегулирования конфликта интересов.

Поступившая информация должна быть тщательно проверена лицом, 
ответственным за профилактику коррупционных и иных правонарушений с целью оценки 
серьезности возникающих для учреждения рисков и выбора наиболее подходящей формы 
урегулирования конфликта интересов. Следует иметь в виду, что в итоге этой работы 
учреждение может прийти к выводу, что ситуация, сведения о которой были 
представлены работником, не является конфликтом интересов и, как следствие, не 
нуждается в специальных способах урегулирования.

В случае если конфликт интересов имеет место, то для его разрешения учреждение 
может использовать следующие способы, в том числе:

- ограничение доступа работника к конкретной информации, которая может 
затрагивать личные интересы работника;

- добровольный отказ работника организации или его отстранение (постоянное или 
временное) от участия в обсуждении и процессе принятия решений по вопросам, которые 
находятся или могут оказаться под влиянием конфликта интересов;

- пересмотр и изменение функциональных обязанностей работника;
- временное отстранение работника от должности, если его личные интересы 

входят в противоречие с функциональными обязанностями;
перевод работника на должность, предусматривающую выполнение 

функциональных обязанностей, не связанных с конфликтом интересов;
- отказ работника от своего личного интереса, порождающего конфликт с 

интересами организации;
- увольнение работника из организации по инициативе работника;



увольнение работника по инициативе работодателя за совершение 
дисциплинарного проступка, то есть за неисполнение или ненадлежащее исполнение 
работником по его вине возложенных на него трудовых обязанностей.

Приведенный перечень способов разрешения конфликта интересов не является 
исчерпывающим. В каждом конкретном случае по договоренности учреждения и 
работника, раскрывшего сведения о конфликте интересов, могут быть найдены иные 
формы его урегулирования.

При разрешении имеющегося конфликта интересов выбирается наиболее «мягкая» 
мера урегулирования из возможных с учетом существующих обстоятельств. Более 
жесткие используются только в случае, когда это вызвано реальной необходимостью или 
в случае, если более «мягкие» меры оказались недостаточно эффективными. При 
принятии решения о выборе конкретного метода разрешения конфликта интересов 
учитывается значимость личного интереса работника и вероятность того, что этот личный 
интерес будет реализован в ущерб интересам учреждения.

7. Лицами, ответственными за прием сведений о возникшем (имеющимся) 
конфликте интересов и рассмотрение этих сведений

Должностными лицами, ответственными за прием сведений о возникающих 
(имеющихся) конфликтах интересов, является:

- заместители директора учреждения;
- начальники отделов, заведующие отделениями;
- начальник отдела правовой работы (в его отсутствие -  юрисконсульт);
- главный бухгалтер (в его отсутствие -  заместитель главного бухгалтера);
- начальник или специалист отдела кадровой работы (при приеме на работу);
- должностное лицо, ответственное за противодействие коррупции в учреждении.

Полученная информация ответственными лицами немедленно доводится до
директора учреждения, который назначает срок ее рассмотрения.

Срок рассмотрения информации о возникающих (имеющихся) конфликтов 
интересов не может превышать трех рабочих дней.

Рассмотрение полученной информации проводится комиссией в составе:
- должностного лица, ответственного за противодействие коррупции;
- главного бухгалтера (в его отсутствие -  заместителя главного бухгалтера);
- непосредственного руководителя работника, в отношении которого произошел 

конфликт интересов;
- начальника отдела правовой работы (в его отсутствие -  юрисконсульта);
- представителя трудового коллектива.

Участие работника подавшего сведения о возникающих (имеющихся) 
конфликтах интересов в заседании комиссии по его желанию.

Полученная информация комиссией всесторонне изучается и по ней принимается 
решение о способе разрешения возникшего (имеющегося) конфликта интересов или об 
его отсутствии. Решение комиссии оформляется протоколом и доводится до сведения 
директора учреждения. Решения комиссии носят рекомендательный характер. 
Окончательное решение о способе разрешения возникшего (имеющегося) конфликта 
интересов, если он действительно имеет место, принимает директор учреждения в течение 
трех рабочих дней с момента получения протокола заседания комиссии.

8. Ответственность работников учреждения 
за несоблюдение положения о конфликте интересов 

В соответствии с пунктом 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ 
«О противодействии коррупции», граждане за совершение коррупционных 
правонарушений несут уголовную, административную, гражданско-правовую и 
дисциплинарную ответственность в соответствии с законодательством Российской 
Федерации.



Приложение 1 
к положению о конфликте интересов 

в ОГБПОУСО «ИРТ»

Типовые формы уведомлений о возникновении конфликта интересов

1) Ситуативное декларирование

(отметка об ознакомлении)

от
Руководителю Учреждения

(Ф.И.О., замещаемая должность)

УВЕДОМЛЕНИЕ
о возникновении личной заинтересованности при исполнении 

должностных (трудовых) обязанностей, которая приводит или может 
привести к конфликту интересов

Сообщаю о возникновении у меня личной заинтересованности при исполнении 
должностных (трудовых) обязанностей, которая приводит / может привести (нужное 
подчеркнуть) к конфликту интересов.

Обстоятельства, являющиеся основанием возникновения личной 
заинтересованности: __________________________________________________

Должностные (трудовые) обязанности, на исполнение которых влияет или может 
повлиять личная заинтересованность:_____________________________________________

Предлагаемые меры по предотвращению или урегулированию конфликта 
и н т е р е с о в : _____________________________________________________________

«___» __________20__ г .________________________________________________________
(подпись лида, направляющего уведомление) (расшифровка подписи)



2) Регулярное декларирование

Декларация о конфликтах интересов
Настоящая Декларация содержит два раздела. Первый раздел заполняется работником 

(лицом, поступающим на работу). Второй раздел заполняется руководителем (наименование 
организации) и иными ответственными работниками (наименование организации).

Работник (лицо, поступающее на работу) раскрывает информацию о каждом 
возникшем конфликте интересов или о возможности его возникновения. Эта информация 
подлежит последующей всесторонней проверке (наименование структурного подразделения 
или должности работника, ответственного за рассмотрение деклараций).

Настоящий документ носит строго конфиденциальный характер (по заполнению) и 
предназначен исключительно для внутреннего пользования организации. Содержание 
настоящего документа не подлежит раскрытию каким-либо третьим сторонам и не может 
быть использовано ими в каких-либо целях, за исключением случаев, предусмотренных 
Положением о конфликте интересов.

Заявление

Перед заполнением настоящей декларации я ознакомился с Кодексом этики и 
служебного поведения работников организации, Антикоррупционной политикой, 
Положением о конфликте интересов.

(подпись работника)

Кому:
(указывается ФИО руководителя организации)
От кого
(ФИО работника (лица, поступающего на работу), 
заполн пешего Декларацию)
Должность:
Дата заполнения:

Необходимо внимательно ознакомиться с приведенными ниже вопросами и ответить 
«да» или «нет» на каждый из них. Ответ «да» необязательно означает наличие конфликта 
интересов, но выявляет вопрос, заслуживающий дальнейшего обсуждения и рассмотрения. 
Необходимо дать разъяснения ко всем ответам «да» в месте, отведенном в конце первого 
раздела формы.

Понятие «родственники», используемое в Декларации, включает таких Ваших 
родственников, как супруг(а), родители (в том числе приемные), дети (в том числе приемные), 
братья и сестры, а также братья, сестры, родители, дети супругов и супруги детей.

Раздел 1

Да Нет

Внешние интересы или активы

1. Являетесь ли Вы или Ваши родственники членами органов управления (совета 
директоров, правления) или исполнительными руководителями (директорами, заместителями 
директоров т.п.), а также работниками, советниками, консультантами, агентами или 
доверенными лицами (как на основе трудового, так и на основе гражданско-правового
договора) какой-либо из перечисленных ниже организаций:______ __________________
1.1. Организации, находящейся в деловых отношениях с____________________ _



(наименование организации) (подрядчике, консультанте, клиенте 
И Т . П . ) ?

1.2. Организации, которая может быть заинтересована или 
ищет возможность построить деловые отношения с 
0наименование организации) или ведет с ней переговоры?
1.3. Организации, являющейся конкурентом (наименование 
организации)?
1.4. Организации, в отношении которой (наименование 
организации) осуществляет функции контроля и надзора, 
экспертные оценки?
1.5. Организации, выступающей стороной в судебном или 
арбитражном разбирательстве с (наименование организации)?
2. Собираетесь ли Вы или Ваши родственники стать членами органов управления или 
исполнительными руководителями, работниками, советниками, консультантами, агентами 
или доверенными лицами (как на основе трудового, так и на основе гражданско-правового 
договора) в течение ближайшего календарного года в какой-либо из перечисленных ниже 
организаций:
2.1. Организации, находящейся в деловых отношениях с 
{наименование организации) (подрядчике, консультанте, клиенте
И Т . П . ) ?

2.2. Организации, которая может быть заинтересована или 
ищет возможность построить деловые отношения с 
{наименование организации) или ведет с ней переговоры?
2.3. Организации, являющейся конкурентом {наименование 
организации)?
2.4. Организации, в отношении которой {наименование 
организации) осуществляет функции контроля и надзора, 
экспертные оценки?
2.5. Организации, выступающей стороной в судебном или 
арбитражном разбирательстве с {наименование организации)?
3. Владеете ли Вы или Ваши родственники прямо или как бенефициар акциями (долями, 
паями) или любыми другими финансовыми интересами какой-либо из перечисленных ниже 
организаций:
3.1 Организации, находящейся в деловых отношениях с 
{наименование организации) (подрядчике, консультанте, клиенте
И  Т . П . ) ?

3.2 Организации, которая может быть заинтересована или 
ищет возможность построить деловые отношения с 
{наименование организации) или ведет с ней переговоры?
3.3 Организации, являющейся конкурентом {наименование 
организации)?
3.4 Организации, в отношении которой {наименование 
организации) осуществляет функции контроля и надзора, 
экспертные оценки?
3.5 Организации, выступающей стороной в судебном или 
арбитражном разбирательстве с {наименование организации)?
Если Вы или Ваши родственники владеете прямо или как бенефициар акциями (долями, 
паями) или любыми другими финансовыми интересами в перечисленных организациях и 
связанная с этим ситуация конфликта интересов была урегулирована (предотвращена) , 
укажите сведения об этом в конце первого раздела формы.
4. Собираетесь ли Вы или Ваши родственники стать владельцем акций (долей, паев) или 
любых других финансовых интересов в течение ближайшего календарного года в какой-либо 
из перечисленных ниже организаций:



4.1. Организации, находящейся в деловых отношениях с 
(наименование организации) (подрядчике, консультанте, клиенте 
и Т .П .)?

4.2. Организации, которая может быть заинтересована или 
ищет возможность построить деловые отношения с 
(,наименование организации) или ведет с ней переговоры?
4.3. Организации, являющейся конкурентом (наименование 
организации)?
4.4. Организации, в отношении которой (наименование 
организации) осуществляет функции контроля и надзора, 
экспертные оценки?
4.5. Организации, выступающей стороной в судебном или 
арбитражном разбирательстве с (наименование организации) ?

5. Имеете ли Вы или Ваши родственники какие-либо имущественные обязательства перед 
какой-либо из перечисленных ниже организаций:
5.1. Организации, находящейся в деловых отношениях с 

(наименование организации) (подрядчике, консультанте, клиенте 
и Т.П .)?

5.2. Организации, которая может быть заинтересована или 
ищет возможность построить деловые отношения с 
0наименование организации) или ведет с ней переговоры?
5.3. Организации, являющейся конкурентом (наименование 
организации)?
5.4. Организации, в отношении которой (наименование 
организации) осуществляет функции контроля и надзора, 
экспертные оценки?
5.5. Организации, выступающей стороной в судебном или 
арбитражном разбирательстве с (наименование организации)?
6. Собираетесь ли Вы или Ваши родственники принять на себя какие-либо имущественные 
обязательства перед какой-либо из перечисленных ниже организаций в течение ближайшего 
календарного года):
6.1. Организации, находящейся в деловых отношениях с 
(наименование организации) (подрядчике, консультанте, клиенте
И Т .П .)?

6.2. Организации, которая может быть заинтересована или 
ищет возможность построить деловые отношения с 
0наименование организации) или ведет с ней переговоры?
6.3. Организации, являющейся конкурентом (наименование 
организации)?
6.4. Организации, в отношении которой (наименование 
организации) осуществляет функции контроля и надзора, 
экспертные оценки?
6.5. Организации, выступающей стороной в судебном или 
арбитражном разбирательстве с (наименование организации)?
7. Пользуетесь ли Вы или Ваши родственники имуществом, принадлежащим какой-либо из 
перечисленных ниже организаций:
7.1. Организации, находящейся в деловых отношениях с 
(наименование организации) (подрядчике, консультанте, клиенте
И Т .П .)?

7.2. Организации, которая может быть заинтересована или 
ищет возможность построить деловые отношения с 
(наименование организации) или ведет с ней переговоры?
7.3. Организации, являющейся конкурентом (наименование



организации)?
7.4. Организации, в отношении которой (наименование 
организации) осуществляет функции контроля и надзора, 
экспертные оценки?
7.5. Организации, выступающей стороной в судебном или 
арбитражном разбирательстве с (наименование организации)?
8. Собираетесь ли Вы или Ваши родственники пользоваться в течение ближайшего 
календарного года имуществом, принадлежащим какой-либо из перечисленных ниже 
организаций:
8.1. Организации, находящейся в деловых отношениях с 
(наименование организагцш) (подрядчике, консультанте, клиенте
И Т . П . ) ?

8.2. Организации, которая может быть заинтересована или 
ищет возможность построить деловые отношения с 
(наименование организации) или ведет с ней переговоры?
8.3. Организации, являющейся конкурентом (наименование 
организации)?
8.4. Организации, в отношении которой (наименование 
организации) осуществляет функции контроля и надзора, 
экспертные оценки?
8.5. Организации, выступающей стороной в судебном или 
арбитражном разбирательстве с (наименование организации)?

Отношения с государственными органами

1. Является ли кто-либо из Ваших родственников работником 
государственного органа, реализующего государственную 
политику / принимающего решения, которые затрагивают сферу 
деятельности и интересы (наименование организации)?
2. Является ли кто-либо из Ваших родственников работником 
государственного органа, осуществляющего контрольно
надзорные функции в отношении (наименование организации)?

Равные права работников

1. Работают ли в (наименование организации) Ваши родственники:
1.1. Под Вашим непосредственным руководством?
1.2. Под Вашим руководством?
1.3. На любых иных должностях?
2. Занимают ли Ваши родственники в (наименование 
организации) должности, предусматривающие Вашу возможность 
влиять на уровень оплаты их труда, карьерное продвижение, 
осуществлять контроль выполнения ими трудовых обязанностей?
3. Работают ли в (наименование организации) лица, перед 
которыми Вы или Ваши родственники имеют имущественные 
обязательства?

Подарки и деловое гостеприимство

1. Получали ли Вы или Ваши родственники подарки или знаки делового гостеприимства 
от:
1.1. Организации, находящейся в деловых отношениях с 
(наименование организации) (подрядчике, консультанте, клиенте
И  Т . П . ) ?

1.2. Организации, которая может быть заинтересована или 
ищет возможность построить деловые отношения с



(,наименование организации) или ведет с ним переговоры?
1.3. Организации, являющейся конкурентом (наименование 
организации)?
1.4. Организации, в отношении которой (наименование 
организагщи) осуществляет функции контроля и надзора, 
экспертные оценки?
1.5. Организации, выступающей стороной в судебном или 
арбитражном разбирательстве с (наименование организации)?

Иное

1. Известно ли Вам о каких-либо иных обстоятельствах, не 
указанных выше, которые вызывают или могут вызвать конфликт 
интересов или могут создать впечатление, что Вы принимаете 
решения под воздействием конфликта интересов?

Если Вы ответили «ДА» на любой из вышеуказанных вопросов, просьба изложить 
ниже подробную информацию для всестороннего рассмотрения и оценки обстоятельств._____

Заявление
Настоящим подтверждаю, что:
- данная декларация заполнена мною добровольно и с моего согласия;
- я прочитал и понял все вышеуказанные вопросы;
- мои ответы и любая пояснительная информация являются полными, правдивыми и 

правильными.

Подпись:___________________ ФИО:________________________________
Раздел 2

Достоверность и полнота изложенной в Декларации информации мною проверена:

(Ф.И.О, подпись работника, ответственного за проверку) 

С участием (при необходимости):

Представитель руководителя
(наименование организации) _______________________________

(Ф.И.О., подпись)
Представитель службы безопасности __________ _ _ _ _ _______

(Ф.И.О., подпись)
Представитель юридической службы

(Ф.И.О., подпись)
Представитель кадровой службы

(Ф.И.О., подпись)



Решение руководителя (наименование организации) по сведениям, представленным в 
декларации (подтвердить подписью и указать дату):

Возникшая ситуация не является ситуацией конфликта интересов 
(возможного возникновения конфликта интересов)

Ограничить работнику доступ к информации организации, которая 
может иметь отношение к личным интересам работника 
[указать, какой информации]
Отстранить (постоянно или временно) работника от участия в 
обсуждении и процессе принятия решений по вопросам, которые 
находятся или могут оказаться под влиянием конфликта интересов 
[указать, от каких вопросов]
Пересмотреть круг трудовых обязанностей работника 
[указать, каких обязанностей]
Перевести работника на работу, предусматривающую выполнение 
обязанностей, не связанных с конфликтом интересов
Использовать меры дополнительного контроля за принятием решений 
и совершением действий, которые находятся или могут оказаться под 
влиянием конфликта интересов 
[указать, какие меры]

Прекратить трудовые отношения с работником

Иное
[указать, что именно]



Приложение № 4 к Приказу
от «11» июня 2024 г. №

ПРАВИЛА
обмена деловыми подарками и знаками делового гостеприимства 

в областном государственном бюджетном профессиональном образовательном 
учреждении социального обслуживания «Иркутский реабилитационный техникум»

1. Общие положения
1.1. Правила обмена деловыми подарками и знаками делового гостеприимства в 

областном государственном бюджетном профессиональном образовательном учреждении 
социального обслуживания «Иркутский реабилитационный техникум» (далее -  Правила) 
разработаны в соответствии с положениями Конституции Российской Федерации, 
Федерального закона от 25.12.2008. № 273-ФЗ О противодействии коррупции» и принятыми 
в соответствии с ними иными законодательными и локальными актами.

1.2. Правила определяют единые для всех работников областного государственного 
бюджетного профессионального образовательного учреждении социального обслуживания 
«Иркутский реабилитационный техникум» (далее -  Учреждение) требования к дарению и 
принятию деловых подарков.

1.3. Учреждение поддерживает корпоративную культуру, в которой деловые подарки, 
корпоративное гостеприимство и представительские мероприятия рассматриваются только 
как инструмент для установления и поддержания деловых отношений и как проявление 
общепринятой вежливости в ходе деятельности Учреждения.

1.4. Учреждение исходит из того, что долговременные деловые отношения 
основываются на доверии и взаимном уважении. Отношения, при которых нарушается закон 
и принципы деловой этики, вредят репутации Учреждения и честному имени его работников, 
и не могут обеспечить устойчивое долговременное развитие Учреждения. Такого рода 
отношения не могут быть приемлемы в практике работы Учреждения.

1.5. Действие Правил распространяется на всех работников Учреждения, вне 
зависимости от уровня занимаемой должности.

1.6. Данные Правила преследует следующие цели:
- обеспечение единообразного понимания роли и места деловых подарков, делового 

гостеприимства, представительских мероприятий в деловой практике Учреждения;
- осуществление управленческой и хозяйственной деятельности Учреждения 

исключительно на основе надлежащих норм и правил делового поведения, базирующихся на 
принципах качества предоставления услуг, защиты конкуренции, недопущения конфликта 
интересов;

- определение единых для всех работников Учреждения требований к дарению и 
принятию деловых подарков, к организации и участию в представительских мероприятиях;

- минимизирование рисков, связанных с возможным злоупотреблением в области 
подарков, представительских мероприятий. Наиболее серьезными из таких рисков являются 
опасность подкупа и взяточничество, несправедливость по отношению к контрагентам, 
протекционизм внутри Учреждения.

2. Требования, предъявляемые к деловым подаркам 
и знакам делового гостеприимства

2.1. Работники Учреждения могут получать деловые подарки, знаки делового 
гостеприимства только на официальных мероприятиях, при условии, что это 
не противоречит требованиям антикоррупционного законодательства и настоящим 
Правилам.

2.2. Подарки и услуги, принимаемые или предоставляемые Учреждением, передаются 
и принимаются только от имени Учреждения в целом, а не как подарок или передача его от 
отдельного работника.



2.3. Деловые подарки, которые работники от имени Учреждения могут передавать 
другим лицам или принимать от других лиц в связи со своей трудовой деятельностью, а 
также представительские расходы на деловое гостеприимство должны соответствовать 
следующим критериям:

- быть прямо связаны с уставными целями деятельности Учреждения, либо 
с памятными датами, юбилеями, общенациональными праздниками, иными событиями;

- быть разумно обоснованными, соразмерными и не являться предметами роскоши;
- не представлять собой скрытое вознаграждение за услугу, действие или бездействие, 

попустительство или покровительство, предоставление прав или принятие определенных 
решений, либо попытку оказать влияние на получателя с иной незаконной или неэтичной 
целью;

- не создавать для получателя обязательства, связанные с его служебным положение 
или исполнением служебных (должностных) обязанностей;

- не создавать репутационного риска для делового имиджа Учреждения, работников и 
иных лиц в случае раскрытия информации о совершенных подарках и понесенных 
представительских расходах;

- не противоречить принципам и требованиям антикоррупционного законодательства 
Российской Федерации, Положению об антикоррупционной политики в Учреждении, 
Кодексу этики и служебного поведения работников Учреждения и общепринятым нормам 
морали и нравственности.

2.4. Деловые подарки, в том числе в виде оказания услуг, знаков особого внимания и 
участия в развлекательных и аналогичных мероприятиях не должны ставить принимающую 
сторону в зависимое положение, приводить к возникновению каких-либо встречных 
обязательств со стороны получателя или оказывать влияние на объективность его деловых 
суждений и решений.

2.5. Стоимость и периодичность дарения и получения деловых подарков и/или 
участия в представительских мероприятиях одного и того же третьего лица должны 
определяться деловой необходимостью и быть разумными.

2.6. В качестве подарков работники Учреждения должны стремиться использовать в 
максимально допустимом количестве случаев сувениры, предметы и изделия, имеющие 
символику Учреждения.

2.7. Подарки и услуги не должны ставить под сомнение имидж или деловую 
репутацию Учреждения или его работников.

3. Права и обязанности работников Учреждения при обмене деловыми 
подарками и знаками делового гостеприимства

3.1. Работники, представляя интересы Учреждения или действуя от его имени, 
должны соблюдать границы допустимого поведения при обмене деловыми подарками и 
проявлении делового гостеприимства.

3.2. Работники Учреждения вправе дарить третьим лицам и получать от них деловые 
подарки, организовывать и участвовать в представительских мероприятиях, если это 
законно, этично и делается исключительно в деловых целях, определенных настоящими 
Правилами.

3.3. При любых сомнениях в правомерности или этичности своих действий работники 
Учреждения обязаны поставить в известность директора Учреждения 
и проконсультироваться с ним, прежде чем дарить или получать подарки или участвовать в 
тех или иных представительских мероприятиях.

3.4. При получении делового подарка или знаков делового гостеприимства работники 
Учреждения обязаны принимать меры по недопущению возможности возникновения 
конфликта интересов.

3.5. Работники Учреждения не вправе использовать служебное положение в личных 
целях, включая использование имущества Учреждения, в том числе:

- для получения подарков, вознаграждения и иных выгод для себя лично и других лиц 
в обмен на оказание Учреждением каких-либо услуг, осуществления либо неосуществления 
определенных действий, передачи информации, составляющей коммерческую тайну;



- для получения подарков, вознаграждения и иных выгод для лично и других лиц в 
процессе ведения дел Учреждения, в том числе, как до, так и после проведения переговоров 
о заключении гражданско-правовых договоров и иных сделок.

3.6. Работникам Учреждения не рекомендуется принимать или передаривать подарки 
либо услуги в любом виде от третьих лиц в качестве благодарности за совершенную услугу 
или данный совет.

3.7. Не допускается передавать и принимать подарки от Учреждения, его работников 
и представителей в виде денежных средств, как наличных, так и безналичных, независимо от 
валюты, а также в форме акций, опционов или иных ликвидных ценных бумаг.

3.8. Работники Учреждения должны оказываться от предложений, получения 
подарков, оплаты их расходов и т.п., когда подобные действия могут повлиять или создать 
впечатление о влиянии на исход сделки, результат проведения торгов, на принимаемые 
Учреждением решения и т.д.

3.9. Администрация и работники Учреждения не приемлют коррупции. Подарки не 
должны быть использованы для дачи/получения взяток или коррупции в любых ее 
проявлениях.

ЗЛО. Работник Учреждения не вправе предлагать третьим лицам или принимать от 
таковых подарки, выплаты, компенсации и т.п. стоимостью свыше 3000 (Трех тысяч) рублей 
или не совместимые с законной практикой деловых отношений. Если работнику Учреждения 
предлагаются подобные подарки или деньги, он обязан немедленно об этом директору 
Учреждения.

3.11. Работник Учреждения которому при выполнении должностных обязанностей 
предлагаются подарки или иное вознаграждение как в прямом, так и в косвенном виде, 
которые способны повлиять на подготавливаемые и/или принимаемые им решения или 
оказать влияние на его действие/бездействие, должен:

- отказаться от них о немедленно уведомить директора Учреждения о факте 
предложения подарка (вознаграждения);

- о возможности исключить дальнейшие контакты с лицом, предложившим подарок 
или вознаграждение, если только это не связано со служебной необходимостью;

- случае, если подарок или вознаграждение не представляется возможным отклонить 
или возвратить, передать его с соответствующей служебной запиской для принятия 
соответствующих мер директору Учреждения и продолжить работу в установленном в 
Учреждении порядке над вопросом, с которым был связан подарок или вознаграждение.

3.12. В случае возникновения конфликта интересов или возможности возникновения 
конфликта интересов при получении делового подарка или знаков делового гостеприимства 
работник Учреждения обязан в письменной форме уведомить об этом одно из должностных 
лиц, ответственных за противодействие коррупции, в соответствии с процедурой раскрытия 
конфликта интересов, утвержденной Положением о конфликте интересов, принятым в 
Учреждении.

3.13. Работникам Учреждения запрещается:
- самостоятельно принимать предложения от организаций или третьих лиц о вручении 

деловых подарков и об оказании знаков делового гостеприимства;
- принимать без согласования с директором Учреждения деловые подарки и знаки 

делового гостеприимства в ходе проведения деловых переговоров, при заключении 
договоров, а также в иных случаях, когда подобные действия могут повлиять или создать 
впечатление об их влиянии на принимаемые решения;

- принимать деловые подарки и знаки делового гостеприимства в ходе проведения 
торгов и во время прямых переговоров при заключении договоров (контрактов);

- просить, требовать, вынуждать организации или третьих лиц дарить им либо их 
родственникам деловые подарки и/или оказывать в их пользу знаки делового 
гостеприимства;

- принимать подарки в виде наличных, безналичных денежных средств, ценных 
бумаг, драгоценных металлов.



3.14. Учреждение может принять решение об участии в благотворительных 
мероприятиях, направленных на создание и упрочение имиджа Учреждения. При этом план 
и бюджет участия в данных мероприятиях утверждается директором Учреждения.

3.15. В случае осуществления спонсорских, благотворительных программ 
Учреждение должно предварительно удостовериться, что предоставляемая Учреждением 
помощь не будет использована в коррупционных целях или иным незаконным путем.

3.16. При взаимодействии с лицами, занимающими должности государственной 
(муниципальной) службы, следует руководствоваться нормами, регулирующими этические 
нормы и правила служебного поведения государственных (муниципальных) служащих.

3.17. Неисполнение настоящих Правил может стать основанием для применения к 
работнику мер дисциплинарного, административного, уголовного и гражданско-правового 
характера в соответствии с действующим законодательством.

4. Область применения
4.1. Настоящие Правила подлежат применению вне зависимости от того, каким 

образом передаются деловые подарки и знаки делового гостеприимства: напрямую или через 
посредников.

4.2. Настоящие Правила являются обязательными для всех работников Учреждения в 
период работы в Учреждении.



Приложение № 5 к Приказу
от «11» июня 2024 г. № /Г£~(|

ПОРЯДОК
информирования работодателя о фактах обращения в целях склонения к совершению 

работником коррупционных правонарушений, регистрация таких уведомлений и 
организации проверки содержащихся в них сведений

1. Общие положения
1. Настоящий Порядок разработан во исполнение положений Федерального закона от 

25 декабря 2008 г. N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и устанавливает процедуру 
уведомления работодателя областного государственного бюджетного профессионального 
образовательного учреждения социального обслуживания «Иркутский реабилитационный 
техникум» (далее -  работодатель) работниками техникума (далее - работники) о фактах 
обращения к ним в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений, а 
также регистрации таких уведомлений и организации проверки содержащихся в них 
сведений.

2. Работники обязаны незамедлительно уведомлять работодателя, органы 
прокуратуры и другие государственные органы обо всех случаях обращения к ним каких- 
либо лиц в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений.

В случае нахождения работника в командировке, в отпуске, вне места прохождения 
службы он обязан уведомить работодателя незамедлительно с момента прибытия к месту 
работы.

3. Работник, которому стало известно о факте обращения к иным работникам в связи с 
исполнением служебных обязанностей каких-либо лиц в целях склонения их к совершению 
коррупционных правонарушений, обязан уведомлять об этом работодателя в порядке, 
установленном настоящим Порядком.

2. Организация приема и регистрации уведомлений
4. Организация приема и регистрации уведомлений работников о фактах обращения к 

ним в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений осуществляется 
документоведом.

5. Уведомление работодателя о фактах обращения в целях склонения работника к 
совершению коррупционных правонарушений (далее - уведомление) осуществляется 
письменно в произвольной форме или в соответствии с рекомендуемым образцом 
(приложение N 1 к настоящему Порядку) путем передачи или направления такого 
уведомления по почте.

Кроме того, уведомление работник может направить:
- с помощью раздела «Обратная связь» на официальном сайте учреждения в 

Информационно-телекоммуникационной сети Интернет по адресу: www.pooirk.ru;
- на электронный адрес: ipu@pooirk.ru
- по средствам факсимильной связи по номеру: 8 (3952) 20-08-24.
Перечень сведений, подлежащих отражению в уведомлении, должен содержать:
- фамилию, имя, отчество, должность, место жительства и телефон лица, 

направившего уведомление;
- описание обстоятельств, при которых стало известно о случаях обращения к 

работнику в связи с исполнением им служебных обязанностей каких-либо лиц в целях 
склонения его к совершению коррупционных правонарушений (дата, место, время, другие 
условия). Если уведомление направляется работником, указанным в п. 3 настоящего 
Порядка, указывается фамилия, имя, отчество и должность работника, которого склоняют к 
совершению коррупционных правонарушений;

- подробные сведения о коррупционных правонарушениях, которые должен был бы 
совершить работник по просьбе обратившихся лиц;

http://www.pooirk.ru
mailto:ipu@pooirk.ru


- все известные сведения о физическом (юридическом) лице, склоняющем к 
коррупционному правонарушению;

- способ и обстоятельства склонения к коррупционному правонарушению, а также 
информацию об отказе (согласии) принять предложение лица о совершении коррупционного 
правонарушения.

6. Уведомления подлежат обязательной регистрации в журнале регистрации 
уведомлений о фактах обращения в целях склонения работника ОГБПОУСО «ИРТ» к 
совершению коррупционных правонарушений (далее - Журнал). Журнал должен быть 
прошит и пронумерован, а также заверен оттиском гербовой печати ОГБПОУСО «ИРТ».

7. Ведение Журнала возлагается на документоведа.
8. Конфиденциальность полученных сведений обеспечивается работодателем.
9. Журнал хранится в ОГБПОУСО «ИРТ» не менее 5 (пяти) лет с момента 

регистрации в нем последнего уведомления.
3. Организация проверки содержащихся в уведомлениях сведений

10. Организация проверки сведений о случаях обращения к работнику в связи с 
исполнением служебных обязанностей каких-либо лиц в целях склонения его к совершению 
коррупционных правонарушений или о ставших известными фактах обращения к иным 
работникам каких-либо лиц в целях склонения их к совершению коррупционных 
правонарушений осуществляется работодателем путем направления уведомлений в органы 
прокуратуры и другие государственные органы.

11. В случае необходимости к проведению проверки сведений, указанных в 
уведомлении, привлекаются иные работники.

12. Начальники подразделений по письменному запросу работодателя обязаны 
представлять необходимые для проверки материалы, пояснения.

13. Уведомление с приложением всех материалов и пояснений направляется 
работодателем в органы прокуратуры и другие государственные органы не позднее 10 
(десяти) дней с даты его регистрации в Журнале.



Приложение 1
к Порядку информирования работодателя о фактах 

обращения в целях склонения к 
совершению коррупционных правонарушений, регистрация 

таких уведомлений и организации проверки 
содержащихся в них сведений

Директору ОГБПОУСО «ИРТ» 
Р.Л. Павлюку

От____________________________________
(Ф.И.О., должность работника, место жительства, тел.)

УВЕДОМЛЕНИЕ
о факте обращения в целях склонения сотрудника к совершению 

коррупционных правонарушений
Сообщаю, что:

1. ________________________________________________________________________________________
(описание обстоятельств, при которых стало известно о случаях

обращения к работнику в связи с исполнением им служебных

обязанностей каких-либо лиц в целях склонения его к совершению

коррупционных правонарушений

(дата, место, время, другие условия))

2 . _____________________________________________________
(подробные сведения о коррупционных правонарушениях, которые

должен был бы совершить работник по просьбе обратившихся лиц)

3 . _______________________________________________________________________________________________________________

(все известные сведения о физическом (юридическом) лице,

склоняющем к коррупционному правонарушению)

4.
(способ и обстоятельства склонения к коррупционному правонарушению

(подкуп, угроза, обман и т.д.), а также информация об отказе (согласии)

принять предложение лица о совершении коррупционного правонарушения)

(дата, подпись, инициалы и фамилия)


		2024-11-14T16:14:36+0800
	ОБЛАСТНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ "ИРКУТСКИЙ РЕАБИЛИТАЦИОННЫЙ ТЕХНИКУМ"




